sus casas de barro para recoger maná, a los que no vienen a la piedra para beber de *la piedra espiritual*. La piedra, en efecto, es Cristo, como dice el Apóstol. Tened un poco de paciencia, os digo; pues nuestro discurso se dirige a los negligentes y a los enfermos, *porque no tienen necesidad de médico los sanos, sino los enfermos*.

Decidme vosotros, que venís a la iglesia sólo los días festivos: ¿es que los demás días no son festivos? ¿Es que no son días del Señor? Es propio de los judíos celebrar como solemnes determinados y raros días; por eso les dice Dios: *No soporto vuestras neomenias, sábados y vuestro día grande. Mi alma odia el ayuno, las ferias y vuestros días festivos*. Dios, por tanto, odia a los que piensan que el día de fiesta del Señor sea solo un día.

Los cristianos comen todos los días carnes del cordero, es decir, todos los días se alimentan de las carnes del Verbo. *Porque Cristo, nuestra Pascual, ha sido inmolado*, y, puesto que la ley de la Pascua prescribe que se coma a la caída de la tarde, por eso el Señor ha padecido en la tarde del mundo, para que tú, que, hasta que llegue a mañana, estás siempre en la tarde, comas sin cesar de carnes del Verbo.

Y si en el curso de esta tarde te preparas y pasas la vida en el llanto y en los ayunos y en cumplir toda obra de justicia también tú podrás decir: *Por la tarde nos visitará el llanto, por la mañana el júbilo*. En efecto, podrás alegrarte por la mañana, es decir, en el siglo futuro, si en el presente siglo recoges *el fruto de la justicia* en medio del llanto y del trabajo. Venid, pues, y, mientras haya tiempo, bebamos del pozo de la *visión*, por donde Isaac *pasea* y en donde avanza junto a la ascesis.

Observa cuán grandes cosas acaecen junto a las aguas, para que también tú te sientas invitado a venir todos los días a las aguas del Verbo y a estar junto a sus pozos como hacía Rebeca, de la cual se dice: *Era una joven muy bella, una virgen a la que ningún hombre había conocido*. Y ella, dice la Escritura, *salió por la tarde a sacar agua*.

4. No en vano se escribió esto de ella. Pero algo me mueve a preguntarme qué significa lo que aquí se dice: *era una joven, una virgen a la que ningún hombre había conocido*, como si una virgen pudiese ser otra cosa que una mujer a la que no ha tocado hombre alguno. ¿Qué significa, por tanto, en relación con una virgen, el añadido: *que ningún hombre había conocido? ¿hay acaso alguna virgen a la que un hombre haya tocado?*

ad puteum venit, et ibi invenit Rachel, et ibi innotescit ei Rachel bona oculis et decora aspectu. Sed et Moyses ad puteum invenit Sefforam filiam Raguel. Nundum moveris, ut haec intelligas spiritualiter dici? Aut putas semper casu contingere, ut patriarchae ad puteos veniat et aquas conjugia sortiantur? *Qui haec ita putat, animalis homo est, et non percipit quae sint spiritus Dei.* Sed qui vult maneat in his, maneat animalis: ego Paulum apostolum sequens, dico haec esse allegorica, et sanctorum nuptias conjunctionem dico esse animae cum verbo Dei. Qui enim jungit se Domino, unus spiritus est. Hanc autem conjunctionem animae cum verbo, certum est non aliter fieri posse, nisi per instructionem divinorum librorum, qui figuraliter putei appellantur. Ad quos si quis veniat, et hauriat ex his aquas, id est meditando in his, sensum et intellectum percipiat altiore, inveniet nuptias Deo dignas. Coniungitur enim anima ejus cum Deo. Desilit etiam de camelis, id est discedit a vitiis, adjicit irrationabilis sensus, et coniungitur Isaac. Dignum namque est ut Isaac transeat de virtute ad virtutem. Qui virtutis filius est Sarrae, nunc coniungitur et sociatur patientiae, quae est Rebecca. Et hoc est transire de virtute ad virtutem, et ex fide ad fidem. Sed et ad Evangelia veniamus. Ipse Dominus cum ex itinere fatigatus fuisset, videamus ubi requiem quaerit. Venit, inquit, ad puteum, et sedebat super eum. Vides ubique sibi concordare mysteria, vides Novi et Veteris Testamenti consonas formas. Ibi ad puteo set ad aquas venit, ut inveniantur sponsae, et Ecclesia Christo in lavaero aquae coniungitur. Vides quantus nos sacramentorum cumulus perurget, quanta sunt quae occurrunt, explicare non possumus, saltem haec incitare te debent ad audiendum, ad conveniendum, ut etiam si nos aliqua pro brevitate transcurramus, tu cum relegis et requiris, etiam ipse discutias et invenias, certe ve lin horum inquisitione permaneas, ut et le verbum Dei inveniens ad aquam assumat, et coniungat sibi, ut efficiaris cum eo unus spiritus in Christo Jesu Domino nostro cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen